Gregorii.
III.—Item ex registro Eugenii pape Theobaldo Can-

tuariensi archiepiscopo.
IY.—Item Lucius papa Bernardo Meneuensi episcopo.
Y.—Commissiones super statu Meneuensis ecclesie

Rome, Giraldi labore perquisite et primo
aduentus primi super electione simul et

Meneuensis ecclesie statu.

YI.—Commissio aduentus secundi super statu.

YII.—Commissio aduentus tercii super statu.

YIII.—Pape Innocentio Bernardus episcopus.
IX.—Eugenio pape capitulum sancti Dauid.
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X.—Honorio pape capitulum sancti Dauid.
XI.—Bernardus episcopus Simeoni archidiacono Ban-

goriensi.
XII.—Beriiardo episcopo Oeneus et Kadwalladerus

principes Norwallie.'

Tercie 'partis capitula.

I.—Litere uarie Giraldi labore perquisite et primo
aduentus primi super ecclesie Meneuensis
administi^acione.

II.— Litere secundi aduentus super ecclesie Meneuen-
sis administracione.

III.—Litere tercii aduentus super ecclesie Meneuensis
administracione.

IV.—Litere aduentus primi uarie et prime ad com-
mendacionem Meneuensis ecclesie principi-
bus Wallie factam.

V.—Litere commendacionis eiusdem ecclesie abbati-

bus Wallie facte.

VL—Litere commendacionis eiusdem clero et populo
facte.

VII.—Litere aduentus primi super inquisicione con-

yersacionis sancti Caradoci tribus abbatibus
directe.

VIIL—G. archidiaconi eodem aduentu factaperpapam
excusacio.

IX.—Item G. archidiaconi eodem aduentu facta per
papam commendacio et ad pacem commonicio.

X.—Item litere secundi aduentus uarie et primo
indulg-encia super ecclesiarum uacancium et

prebendarum donacione.

XI.—Littere protectionis patentes aduentus eiusdem.
XII.—Super commendacione pariter et protectione

litere clause.

^ This list does not exactly correspond to the headings prefixed
to the chapters of Book II, which nre there given as follows :

—
I.—Ecclesiastice hystorie Britannice cronographia.
II.—TheoVjHldo Cantuariensi archiepiscopo. Ex registro Eugeuii

pape.
III.—Bernardo Meneuensi episcopo papa Lucius.

IV.— E. Eliensi et M. Wigornensi episcopis pro pace laborantibus,
G. Archidiaconus.

V.—Emolumentum cause status Meneuensis ecclesie curie romane

proueniens.
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XIII.—Littere aduentus eiusdem super prouentuum
Meneuensis ecclesie restitucione archidiacono

facienda et administracione.

XIV.—Super eisdem littere abbati sancti Dogmaelis
directe.

XY.—Littere super archidiaconi spoliacione et abbatis

sancti Dogmaelis illiteratura, iudicibus

directe.

XVI.—Littere super electione et expensis circa fìnem
adi^entus eiusdem.

XVII.—Littere aduentus tercii uarie et prime super

expensis archidiacono restituendis.

XVIIL—Littere super crucis deposicionis et ierosolinii-

tane peregrinacionis absolucione.

XIX.—Littere contra iudices ineptos reuocatorie quod
perperam actum fuerat irritantes.

XX.—Litere contra spoliatores archidiaconi laicos et

excommunicatos.
XXI.—Littere domini pajje aduentus eiusdem prebende

Meneuensis donacionem archidiaconi primam
confìrmantes.

XXII.—Litere aduentus eiusdem donacionem archi-

diaconi secundam confìrmantes.

XXIIL—Litere aduentus eiusdem donacionem archi-

diacuni terciam confìrmantes.

Quarte partis capitula.

I.—Eustachio Eliensi et Malgerio Wigorniensi
episcopis pro pace laborantibus Giraldus
archidiaconus.

ir.—Ad declarandam Meneuensis ecclesie dignitatem,
uarie racionum et aro-umentorum inductiones.

III.—Item ad fìctionem declarandam et histeron

proteron per multorum periuria de abbate

factam racionum inductio.

VI.—Eugenio pape capitulum Sancti Dauid.
VII.—Innocentio pape Bernaidus episcopus.
VIII.—Bernardus episcopus Sinieoni archidiacono Bangorensi.
IX.— Bernardo episcopo Oeneus et Kadwalladerus principes

Norwallie.
X.—Honorio pape. capitulum sancti Dauid.
XI.—Bernardus episcopus Simeoni archidiacono Bangorensi.
Xil.—Bernardo episcopo Oeneus et Kadwalladerus principes

Norwallie.
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IY.—Item litere aduentus tercii super primis election-

ibus duabus per sentenciam cassatis, et

electione de nouo facienda.

V.—De Giraldi uig-ilancia in utraque fortuna.

YI.—De fauorabili eiusdem per literas cardinalium

excusacione.

YII.—Litere cardinalium.

YIII.—Qualiter iterum ad promocionem eiusdem Car-

dinales per literas suas intendebant.

IX.—Multiplex laboris Giraldi commendacio.
X.—Secunda commendacio.

XI.—Tercia commendaeio.
XII.—Quarta commendacio.

XIII.—Item uersus aduentus primi a Giraldo in pape
laudem editi.

XIY.—Uersus aduentus tercii auctoris ignoti in Giraldi

commendacionem.
XY.—Uersus aduentus eiusdem in Giraldi laudem

tanquam ad ipsum apostrofando.
XYI.—Uersus autoris ig-noti in Giraldi similiter com-

mendacionem et cupiditatis detestacionem.

Quinte partis capitula.

I.—De laudabilibus iterum Giraldi gestis et nota-

bilibus.

II.—De secundo laudabili pariter et notabili.

III.—De ITI° laudabili pariter et notabili.

IY.—De 1111° laudabili pariter et notabili.

Y.—De Y° laudabili pariter et notabili.

YI.—De YI° laudabili pariter et notabili.

YII.—De YII° laudabili pariter et notabili.

YIII.—De YIII° laudabili pariter et notabili.

IX.—De IX° laudabili pariter et notabili.

X.—De X° laudabili pariter et notabili.

XI.—De XI° laudabili pariter et notabili.

XII.—De ^IF laudabili pariter et notabili.

XIII.—De XIir laudabili pariter et notabili.

XIY.—De XIY° laudabili pariter et notabili.

XY.—De XY" laudabili pariter et notabili.

XYI.—De ^YI" laudabili pariter et notabili.

XYII.—De XYir laudabili pariter et notabili.

XYIII.—De XYIir laudabili pariter et notabili.

XIX.—De ^I^" laudabili pariter et notabili.
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XX.—De ^^" laudabili pariter et notabili.

XXI.—De XXI° laudabili pariter et notabili.

XXII.—De XXir laudabili pariter et notabili.

XXIII.—De ^^III" laudabili pariter et notabili.

Sexte paì'tis capitula.

I.—De hiis que Giraldo spem et fiducian in tanto

eonflietu contulerunt.

II.—Quod quinque fuerunt que precipue Giraldo spem
et fiduciam prestiterunt.

III.—De uisionibus et earumdem exposicionibus.
IV.—Uisio prima et uisionis exposicio.
V.—Uisio II''* et uisionis exposicio.

VI.—Uisio IID et uisionis exposicio.
VII.—Uisio IV^ et uisionis exposicio.

VIII.—Uisio V^ et uisionis exposicio.
IX.—Uisio VP et uisionis exposicio.
X.—Uisiones tres, VII scilicet et VIII et IX quoniam

eandem habent exposicionem hic coniuncte.

XI.—Uisio ^'^ et uisionis exposicio.
XII.—Uisio XI^ et uisionis exposicio.

XIII.—Uisiones XII et XIII sub eadem exposicione
coniuncte.

XrV.—Uisio XV et uisionis exposicio.
XV.—Uisiones tres, XVI, scilicet, et XVII et XVIII,

sub eadem exposicione coniuncte.

XVI.—Uisio XIX et uisionis exposicio pariter et con-

cordancia.

XVII.—Uisiones XXI et XXII et XXIII, simul eandem
uel similem liabentes exposicionem.

XVIII.—Uisio XXIV, et uisionis exposicio.
XIX.—Uisiones XXV et XXVI, sub eadem simul ex-

posicione.
XX.—Uisio XXVII scilicet de nnachorita de Locheis

et uisio XXVIII siniul similem habentes

exposicionem.
XXII/—Uisio XXIX et uisionis exposicio.
XXIII.—Uisio XXX, et uisionis exposicio.
XXIV.—De literis anacliorite de Niwegal consolatoriis, et

uaticinalibus ac ueris eiusdempredictionibus.
' The ennmeration of the chapters is (lefective. The text as giyen

(incUiiling peculiarities in spelling, punctuation, etc.) foUows the

manuscript.
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XXY.—De fratris sui PhilijDpi de Barri uerbis consola-

toriis et coiisiliis, ueris quoque, sicut ex post
facto claruit, predictiouibus.

XXV.—De fratris eiusdem optimi per arcliidiaconum

facta consultacione, et curie per cardinalis

literas responsione.
XXVI.—Qualiter filios quos diligit, flagellat Deus.
XXVII.—De ultimo Gemîne sacerdotalis capitulo, super

episcopalis officii periculo, liuic quoque libello

fìnaliter apposito.

Expliciunt capitula.

Peoemium in libellum inuectionum.

Quoniam egregie dicta uel acta ueterum studiis ad

posteritatis tam iustructionem quam imitacionem litteris

annotari solent et perpetuari, ea quibus in curia Giraldus
dictis emulorum aut scriptis ad talionem provocatus
laudem optiiiuit, explicare curauimus. Ea quoque que
uel in pape consistorio uel cardinalium auditorio, nunc pro
ecclesia sua nunc pro iure proprio publice proposuit,
literas etiam singulorum aduentuum tara pro statu

ecclesie sue quam electione propriauariisquenegociis quas
impetrauit, in unum colligere, et tanquam in fasciculum

connectere, necnon et alia quedam que tam de curie

moribus quam Giraldi quoque laboribus ac laudibus

circiter id ipsum temporismetrice scripta fuerant, taiiquam
in calce libelli finaliter apponere, noii incongruum reputa-
uimus. Ad inuectiones autem scribendum et maledictis

emulorum in ipsum congestis respondendum, quamquam
uix et inuitus prouocatus tamen etiniuriis irretitus, necnon
et pape uerbis ad hoc inuitatus, stilum arripere compulsus
fuit. Unde et uerbis Ciceronis in inuectionibus contra

Salustinum hic uti liceat,
' Si forte offendimini, patres

conscripti, iustius illi quam milii succensere debetis, qui
inicium introduxit'. Item et illo leronimi in epistola ad

Augustinum,
' Etsi culpa est offendisse, queso ut patienter

audias, multo maior est prouocasse'; hiis enim ipseduobus
exemplis quociens super hiis sermo fiebat uti plerumque
solebat. In sex itaque partieulas opusculum hoc dis-

tinximus, in inuectiones uarias, et adiectiones necessarias,
in Bernardi labores egregios, et laudabiles quoque suo in

tempore Giraldi uexaciones. Item et in notabiles eiusdem
actus et quasi sub epilogo collectos, et in uisiones uarias,
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quamquain uanas forte magis quain ueras^ et earumdem
exposiciones.

Explicit proemium.
lìicipit liher imiectionum q%iem alii a Giraldo, alii a notario

siio, scriftum esse commemorant.

Cap I.

Inuectio Cantuariensis archiepiscopi Huherti.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, Innocenti,
Dei o'ratia summo pontifìci, H., diuiiia permissione,
Cantuariensis ecclesie minister humilis sahitein, et tam
deuotam quam debitam patri et domino obedientiam et

reuerentiam. Ad hoc diuine prouidentie dispositio uos

super gentes et reg-na constituit, ut iuxta merentium
diuersitatem discretio uestre soUicitudinis euellat, destruat,

dissipet, et disperdat, ediíìcet et plantet, ut omnem
plantationem quam non plantauit pater celestis, per uos
cui uices suas commisit in terris altissimi filius eradicet, et

exp]antet, et disperdat eos qui disperount, eo quod cum
ipso colligere non elaborent. Ideo namque uobis desuper
data est plenitudo potestatis, ut quod per nos qui in

partem uocati sumus solh'citudinis, corrigi non potest, ad

regulam redigat et reducat uestra cui resisti non poterit,
maiestatis amplitudo. Non ignorare uos arbitror pater
sanctissime quod Meneuensis ecclesie et ctteiarum ecclesi-

arum tocius WalHe mater et metropolis est ecclesia

Cantuariensis, sieut predecessorum uestrorum pie recorda-
tionis Adriani, Eugenii, A]exandri et Ceiestini con-
firmationes et scripta testantur et nuper a uobis missa

pagina uestre confirmationis ostendit. Nuper tamen
sicut certa reiatione didici quidam Meneuensis ecclesie

archidiaconus, Giraidus nomine, nacione Walensis, pleros-

que Wallie magnates uel sanguine uel afiînitate con-

tingens, fìducia forsan sanguinis animatus, cum deceat
uirtute magis quam sanguine niti, a tribus tantum
canonicis quos ut dicitur, aliter quam decebat uel debebat
ad consensum illexerat, in Meneuensem se eligi episcopum
procurauit, aliisomnibus concanonicis nequaquam fauorem

prestantibus uel assensum.
Ille tamen tali nominatione suffultus, confirmationis a

me ad quem primum recurrere debuerat munus nec

expetens nec expectans, sed mox electi nomen pariter et

auctoritatem usurpans, canonicum qui sigillum Meneuensis
g2

<»
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capituli custodiebat, quem precibus inflectere non potuit,
usque adeo cruentis deterruit comminationibus, quüd idem

sigilli custos sig-illum predictum super altare episcopalis
ecclesie posuit. Prius tamen appellauerat ne quis preter
communem capituli consensum illud inde tollere uel

asportare presumeret. Ille tamen non magis appella-
tionem reuerens quam Iiorruerat intrusionem, sig'illum
sustulit et sic abstulit, ut quociens et qualia uelit patrocinii
uel testifìcationis possit instrumenta conficere. Nouit

Deus, ante quem sto et quem nullum latet secretum, quod
si eum idoneum et ad tante dignitatis apicem canonica
electione preeunte euocatum credidissem, munus con-
firmationis sed et consecrationis, si a me uel alterum
uel utrumque petere uoluisset, benigne impendissem.
Uerumtamen ille de electionis qualitate minime confidens,
me minus lieite minusque canonice neglecto, ad sedem

apostolicam sicut fama est, festinum iter aiTÌpuit, ut uos

qui necduni de forma electionis sue innotuit, falsis

circumueniat testimoniis. Sed nostis pater peritissime

quod testibus non testimoniis credi oportet, presertim
cum plura eíìicere possint et soleant, quod testimoniis

eorum qui testes nominantur uoluntates non consonent,
sicut ueri sigilli uel furtiua subreptio, uel ablatio uiolenta,
uel impressionis adulterine cum uero sigillo, sicut

plerumque fít, expressa similitudine. Hec uobis sanc-

tissime pater non odio persone nouit Deus, sed zelo

iusticie, castigatius forsan et temperantius quam ex-

pediret uel rei ueritas exigerit, sig'nificanda duxi, ne

quoquomodo circumuenti ueritate prius non intellecta.

manum ei consecrationis, si placet sanctitati uestre, uel

imponatis uel faciatis imponi. Sed et hoc uellemusuestre
innotescere sanctitati, quod sepedictus arcliidiaconus

optento forsan a uobis quod absit consecrationis munere, non
foret hoc fine contentus, sed iuxta quod spes improbissimas
amplectuntur insperata consecuti, ad ulteriora et deteriora

conatus extenderet, et exemptionem a iurisdictione

Cantuariensis ecclesie, quam tamen, Deo uolente et uestra

semper prudentia denegante, numquam impetrabit, sub

pretextu consecrationis sibi a uobis indulte, irreuerenter

affectaret, et inter Anglicos et Walenses de cetero pro posse
suo perpetue dissensionis iaceret seminarium. Walenses
enim a prima Britonum prosapia continua sanguinis
successione deducti, tocius Britannie dominium sibi de
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iure deberi iactitaiit. Unde si noii efifere gentis et effrene

barbariem districtionis ecclesiastice censura coercuisset,
facta per Cantuariensem, cui gens ilia lege prouinciali
hactenus subiecta fuisse dinoscitur, arege suouelcontinua
uel crebra rebellione discessisset, sequente necessario
tocius Anglicane regionis inquietudine. Uitam et in-

columitatem uestram conseruet altissiraus in tempora
longa.

Cap. II.

Responsio Menenevsis archidiaconi Giraldi.

Pater sancte, canum ut nostis proprietas et proteruitas
est, quod ubi mordere non possunt, latrare non cessant.

Unde et litteris Cantuariensis illius ad dissuadendum

compositis, quibus quasi iuuectiua in nos scribere nititur,
sed utinam stilo proprio non alieno, seriatim si placet ad
fame nostre defensionem in audientia uestra dignum
duximus respondere, quatiniis uel sic nosse queat, quam
sit ineptum, quam dispendiosum et talioni obnoxium,
literatos uiros litteris oífendere, et in scripturis eruditos

scriptis iniuriosis ad scribendum prouocare. A capite
litterarum suarum que longe sunt et prolixe usque ad
calcem, quoniam ex habundantia cordis os ]oquitui-, et

liuor edax importune uerba miiiistrat, singula fere uerba
uel oblique uel directe nos tangere uel infamare uidentur.
In personam tamen nostram nulla directe seribuntur, sed

quedam oblique quasi ad diffamandum innuuntur. In
formam autem electionis nostre non minus impudenter
quam irreuerentur tante audientie falsissima scribendo
manifeste inueliitur. Que tamen omnia Deo dante tam per
rationes efHcaces, quam etiam per uiuas nostrorum uoces,
euacuabimus. Statim enim pre foribus ait,

' Ut omnem
plantationem quam non plaiitauit pater celestis per uos
altissimi íìlius eradicet et exp]antet '. Audacter ]oquitur,
ne dicam presumptuose, tanquam si omnis plantatio minus

digna minus Deo accepta extirpari deberet, solus ipse pre
ceteris fìrmiter staret et non nutaret. Sed quis gloriabitur
se castum habere cor? Quid faciet uirgula deserti ubi
concutietur cedrus Libani ? Scriptum est enim,

' Beatus

qui semper est pauidus ', et alibi,
' Uerebar omnia opera

mea '. Fere itaque cum pliariseo dixisse uidetur,
' Non

sum sicut ceteri homines '. Subiungit et iactat se priui-

legiis Adriani, Alexandri III. et Celestini munitum esse.
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In quo notandum moneo quod non a remotis incipit sed

quasi a modernis tantuin, quod et litteris populi ac cleri

Wallie quas suscepistis concordare uidetur, qui asserunt
tantum tres episcopos Meneuenses Cantuariensi ecclesie

subditos fuisse. Sed lioc quoque dignum est nota quod
scripta iUa coníirmationes uocat non donationes. Uideat
autem ipse, uiderint et decessores sui ne conscientiam sedis

apostolice suppressa ueritate circumuenerint. Sed hoc sua
desiderant tempora et nos quod instat agamus. Procedit,
'

Quidam Meneuensis ecclesie archidiaconus Giraldus

nomine, natione Walensis ', etc. Bene nouit olim nomen
meum, licet et nomen et omen extinguere nunc pro posse
nitatur. Argumentum etiam a nomine sumere uellet hic

si posset. Sed nomen istud plus Gallicum quam Wallicum
redolere uidetur. ' Natione Walensi ', hic argumentum
sumit a conuictu simul et natura. Istud enim tanquam
opprobriosum inducit et nociuum, ac si aperte dicat quia
de Wallia oriundus in Wallia non debet esse prelatus,

ergo a simili nec Angdici in Anglia, nec Franciin Francia,
nec Italici in Italia prefici debent nec promoueri. Per-

misceantur ergo pastores ignari linguaruni et boni inuen-

ientur predicatores. Item,
'

plerosque Wallie magnates
uel sanguine uel affinitate contingens ', etc. Uerum dicit et

si oranes fere maiores Wallie tocius dixisset, de utraque

gente tara Anglicis scilicet baronibus regis qui maritimam
Wallie contra Walenses regi et regno egregie militando

incastellatara tenent, ex parte patris, quod taraen ex
cautela supprimit et subticet ille, quia causara nostrara

iuuare uideretur, quam etiam de principibus Wallie ex

sanguine materno non minus uere, sed raagis quidem
expresse scripsisset. Generositatem itaque nostrara ipse

fatetur, nos eam non diffitemur. Si ipsa nobis nocere

debet aliis suffragantibus, uos uideatis, Item,
' fìducia

forsitan sanguine animatus cum deceat uirtute magis quam
sanguine niti', etc. Istud niutuatus est a Claudiano dicente,
uirtute decet non sanguine niti. Uerum est, quia cui non
datum est utroque niti, melius est iUa quam isto. Ipse
mihi alterura concedit, ego ei neutruui. Iten),

' a tribus

tantum canonicis aliter ut dicitur quam deceret allectis se

in episcopura eligi procurauit ', etc. Mirura autem qua
fronte ausus unquam fuerit uestre sanctitati tanteque
audientie talia scribere et tam manifeste uero contraria

signiücare, sed forte putauit quod non possit quis scripto
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sicut et uerbo mentiri. Scriptum est eiiim, Uerba sacer-

dotis aut uera sunt avit sacrilega, quod et de scriptis

similiter intelligi debet, presertim doujino suo et patri in

terris summo ad ueri assertionem destinatis. Temperauit
tamen ne ex tota contra mentem iret, addendo

' ut dicitur '.

Nouit enim Wallia tota, nouit et occidentalis Anglie pars
non modica, quod pluribus etiam annis ante mortem
Meneuensis episcopi nunc ultimo defuncti, quoniam inu-

tilis esse uidebatur, a toto simul populo et clero patrie ad

regimen ecclesie illius precipue uero post obitum eius

desideratus fui, quanquam indignus. Nouit hoc uir ille

bonus episcopus Hibernicus, cuius anime propitietur Deus,
et publice coram uobis et fratribus ante decessum suum est

testificatus, qui sepe in hoc biennio per terram nostram
eundo et redeundo et in ipso quoque ecclesie nostre portu
auram atque nauigiuin expectando desideria cleri et populi
Meneuensis satis audire potuit et perpendere. Similiter

et dominus Bangorensis electus ante decessum suum idem
in hac curia est protestatus. Et tamen per annum

integrum fere post decessum episcopi nostri litteris crebris

et nunciis tam magnatum patrie uirorum quam cleri

exterioris sicut et capituli, a scolis ubi steteram, minime

potui reuocari, donec litteras demum domini regis Anglie

qui hodie regnat me reuocantes ac nuncios suscepi. Sed
si tantum ecclesiam illam appeterem quod eam sicut scribit

ipse, etsi non recte quocunque modo, etsi non per hostium

per parietem tamen intrare uoluerim, phis proculdubio

properassem. Nec uerisin)ile quidem est quod pro uiginti
marcaram redditibus male perquirendis, cumque fame
detrimento graui et opinionis, centum marcarum redditus

quos in pace possedi relinquere yoluerim, non enim bonus
mercator essera uel bonus mercium commutator. Nouit
enim Deus cui nuda et aperta sunt omnia, quod archiepis-

copatum suum qui tam magnus est et amphis nollem eo

modo optinuisse quo me scripsit huncepiscopatum obtinere

uelle, plus etiam dico nec eo quidem modo quo ipse suum

obtinuit, nisi enim rex Anglie Ricardus in Alemannia
detentus fuisset,et ibi multipliciter in carcere circumuentus,

longe aliter proculdubio Anglicaiie ecclesie prouisum esset.

Preterea si tantum a tribus canonicis ut scribit ipse electus

fuissem, aliis omnibus inuitis et reclamantibus, cum
totidem fere Ano-Hcos in ecclesia nostra canonicos hab-

eamus quot Walenses, aliquem utique uel etiam ahquos
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prece uel precio allectos ad curiam contra nos destinasset,
nullum autem destinauit quia nec unum habere potuit.
Item non niinus impudenter scripsit me sio^illum capituli
nostri uiolenter asportasse. Sed quam sit et istud a ueritate

remotum sicut et premissum, nouit quidem ecclesia nostra,
nouit etiam prouincia tota, norunt et clerici nostri qui
omnibus intererant et in presentia uestra presto sunt.

Nouit et cunctis perspicatius ille qui omnia nouit, qui
utinam mendacem in lioc articulo graui ad corrigendum
uindicta percellat. Sed utrum magis credendum queso,
an litteris archiepiscopi illius, quasexfomite liuorispariter

atque timoris emanasse, finis earum manifeste declarat,

quibus etiam solum nos infamare intendit, quia nec

procuratorem mittit nec in presenlia uestra uel iudicum

delegatorum quiquam ex his que proponit se probaturum
uel astruit uel promittit, an decreto capituli nostri necnon
et litteris tam populi quani cleri jiatiie et uiuis uocibus
clericorum nostrorum coram uobis hic astantium, unani-
miter in nos licet indignos conclamantium ? Ad hec etiam

scripsit quia
' Si me idoneum et canonica electione uocatum

credisset', etc. Ac si diceret ' idoneus non est,' fateor

insufficienciam meam, quia ad modicam forte parochialem
ecclesiam unam regendam me minus sufficientem ac minus
idoneum recognosco. lactitet ipse si uelit supercilio

pharisaico se ad tocius fere Anglicane ecclesie regimen
plus quam idoneum esse. Monacum autem suum aut

medicum, simplicem, fatuum et illitteratum, quem nobis
tanto conatu tamque continuo necdum cessante intrudere

nititur, sub quo scilicet securos posset carpere sompnos,
ualde idoneum reputaret. Canonicam autem electionem
non hanc reputat, que facta est in ecclesia matre ac matrice,
omnium consensu popu]ique tocius applausu, sed si qua-
tuor canonici uel sex, cum litteris de rato Londonias uel

in curiam uocati ad eligendum monacum, aut medicum
suum, uel alium quemlibet morum rum'
uocibus quidem et non uotis aut blandiciis

^ aut
comminationibus etiam et bonorum spoliationibus com-

pellerentur, huiusmodi ut credimus electionem quoniam
talibus assueuit, pro quibus tamen reprimendis, decessor
suus martir gloriosus gladiis impiorum capud exposuit,

'

Except for oue or two letters tlie mamiscript is here illegible.
The reading may have been ' mornm patrie etlingue prorsiis ignarnm '.

2
Perhaps

' inducerenter'.
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canonicam et iustam reputaret. Hanc autem electionis

formam nondum in canonibus expressam inuenimus.

Subiungit etiam '

quod munus confirmationis uel conse-

crationis uel etiam utrumcjue milii benigne impendisset '.

Sed hiis in fine litterarum, ubi manifeste sibi contrarius

inuenitur respondebimus, illud tamen Ouidii interserentes
' Dulcius ex ipso fonte bibuntur aque '. Item et illud

iniure contra nos scriptum inducit,
'

Quia testibus et non

testimoniis credi oportet '. Sciat autem ipse quod nos una

cum testimoniis,de corpore ecclesie nostre testes adduximus.

Sed si testimoniis sine testibus credi non oportet, nec

litteris eius solis, cum testes non producat, credi debet.

Item enumerat modos falsitatis multos, quos nunquam
ante audiuimus,

' Uel furtiuam surreptionem, uel ablation-

em uiolentam, uel impressionis adulterine cum uero sigillo

expressam similitudinem ', etc. Bene nouit modos falsita-

tis qui eos enumerat tam expresse, et tamen obliquum

quasi falsarii crimen in nos ausus est retorquere, ut sic

decreto capituli nostri et litteris testimonialibus fidem et

auctoritatem adimere possit. Sed utinam tam immunis

ipse ab omni crimine, precipue uero a crimine incendiarii

et homicidii, teste Barbato Londoniensi, sicut et ego a

crimine falsarii. Librorum enim fabricator hactenus esse

solebam, non signorum, unde si libros nostros falsitatis

arguere uelit, talem uellem habere correctorem qualis est

ipse, qui de meo nil demeret nec de suo quicquam apponeret.

Domine, nec admiratione dignum est, si placet, nec indig-

natione, si scripto exasperatus aspera scribam. Nondum
enim tante perfectionis iter arripui, quod possim tam

turpium obiectione non moueri. Tradit comicus noster

quia, qui pergit dicere quod uult, audiet quod non uult.

Et poeta,
Nec quisquam noceat cupido mihi pacis. At ille

Qni me commorit, melius non tangere clamo.

Flebit et insignis tota cantabitur urbe.

Et idem,

Opprobriis dignum latrauerit integer ipse,

Soluentur tabule risu, tu missus abibis.

Preterea in fine litterarum annectit,
'

Quod si gi-atia

uestra munus mihi consecrationis impenderet, non hoc

fine contentus, ad ulteriora et deteriora, ut dicit, conatus

extenderem, et exemptionem a iurisdictione Cantuariensis

ecclesie affectarem'. Non dicit quod ius ecclesie nostre
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prosequi uellem, et dignitatem pristinam reformare, sed

quasi sub exemptionis uocabulo ius nostrum et dig-ni-

tatem uelare disposuit. Sed ecce pater sancte, qualiter
hic aniini sui rancorem et odii tocius fomitem manifeste

declarat. Hic enim ab initio promotioni nostre con-

tradixit, et usque in liodiernura diem contradicit, unde
contrarius sibi proculdubio reperitur. Dixit enim supra,
'

Quod munus confirmationis uel consecrationis uel utrum-

que mihi libenter impenderet ', etc. Sed ex quo timet aut

suspicatur, quod ius ecclesie nostre prosequi uellem,
constat quod nunquam milii munus hoc aut illud, ipse

impenderet, uel a quoquaìn in mundo impendi uellet, nisi

prauis forte couditionibus, prius scilicet sacramento per
extorsionem dato, sicut decessores sui a nostris exigere

consueuerunt, quod auUo unquym tempore iura ecclesie

nostre contra Cantuariensem prosequeremur. Interserit

autem iUud Senece de cleinentia ad Neronem,
'

Spes

improbissimas amplectuntur, insperata consecuti '. Ecce

qualiter auctores philosophos et omnes sci'ipturas ad
manum habet. Falluntur ergo qui ipsum minus litteratum

putant. Istud tamen Senece, quod mutilatum hicponitur,
si plenum et integrum addatur et audiatur, sue uerius

fortune quam nostre adaptari potest, qui principum quibus
seculariter adhesit potentia mao-is, ne dicam uiolentia,

quam meritorura exio-entia, ad tantos tam sublimes

digfuitatura gradus ab exili fuerat ex insperato prouectus.
Ait enim Seneca,

' Facit quidem auidos nimia felicitas,

nec tam temperate cupiditates unquam sunt, ut in eo quod
contingit desinant. Gradus a magnis ad maiora fit, et spes

improbissimas amplectuntur, insperata consecuti '. Ecce

quam expresse istud ei adaptari potest, qui a decanatu

Eboracensi ad episcopatum Salebiriensem, et inde ad

Cantuariense culmen honoris, et sic a magnis quidem
gradatira sorte non arte, fortuna magis quam uirtute

suffultus, ad maiora conscendit. Et quoniam subita et

inopinata felicitas trans modestiam auidos facit, non hoc
fine contentus, ad ipsura etiara utfertur apostolici culminis

apicem ausus est aspirare, et sic a positiuo uel infra si

gradus esset, uel pocius de positiuo ad superlatiuum uel

ultra si fieri posset, alis arabiciosis transuolare. Unde et

anno preterito, quasi uiam ad hec aperire et scalara erigere

parans, curie Roraane cardinalis fieri cum non solum

attemptasset, uerum etiam palam et publice iactitasset,
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assentator quidam ei liunc uersum non infructuose

porrexit,
' Successor Thome succedes baculo Rome '

Gui statim decem aureis remunerato, arcliiepiscopus liunc

quüque uersum nocturna lucubratione fabricatum ad

piiilosopliie sue grandis ostentationem, in crastino

duplicata muneratione contribuit,
' Ora frater pro me ne sim deterior Thome '.

Illud autem Seuece mihi minime adaptari potest, quoniam
si id assequerer quod ipse milii tanto opere auferre

conatur, non a magnis gradus fieret ad ujaiora, uerum
salua dignitate solum, pocius a maioribus ad minora
descensus. Ceterum si ipse tam mao-nus et plus quam
dignissimus tam ardua sperare potuit et tam magna, quare
non ego modicus minima? Uirg-ilius in Bucolicis, 'Mopso
Nisa datur, quid non speremus amantes?' Ac si

diceret, illi uilissimo pastori puella tam nobilis adlieret,

quis ergo desperet? Ad hec etiam finalem denique
malleum apponens, totumque negocium quasi sub securi

quadam et securitate concludens, causam suam sub

regis societate munire niolitur, dicens quod nisi ecclesia

Wallie Ang-Iieane ecclesie iure prouinciali subiecla fuisset,

ufens illa ab Ançflorum retíe discedens continuo uel crebro

rebellaret '. Sed minus circumspecte, salua auctoritate

sua, iu hac parte scripsisse uidetur, tanquam non possit
rex Ano-lie totis et tautis uiribus suis gentem illam

modicam gladio suo domare materiali, nisi et spiritualem
sibi in subsidium niutuetur. Hinc, domine, uestre

sanctitati litteris suis communiter prineipes Wallie con-

queruntur, quod quociens in bellico conflictu contra

hostilem populum ob patrie tutelam et libertatis con-

grediuntur, per Cantuariensis sententiam citra omnem iuris

ordinera, pro animi sui motu solo minus discrete datam,

quicunque ex parte ipsorum cadunt, excommunicati cadunt.

Pater sancte, de utraque gente, ut diximus, originem
traho, et de principibus Wallie et de baronibus Marchie,

qui regni fines contra Walenses continua rebellione

defendunt, et tamen in utraque gente, quod iniquum
uideo, detestor. Quid autem iniquius esse potest,

quam gentem illam ab antiquo in fide fundatam et

radicatam, quia a tempore Eleutherii pape, qui per

Faganum et Duuianum, tempore Lucii regis Britonum,
Christi fidem in insula plantauit, longe ante aduentum
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Saxonuin, qui in pap^anismo suo usque ad tempora
Gregorii manserunt, quidj inquani, iniquius quam gentem
illam, quia corpora sua, terras, et libertates contra hostilem

populuui uini ui repellendo tuentur, statini a corpore
Christi quod est ecclesia separari, et Sathane tradi ?

Iniquissimuni est istud et hactenus inauditum. Pater

sancte, quiddain anno preteritocontiffit, quod conscientiam
uestram et fratrum ob facti detestationem preterire non
debet. Cum adhuc enim rep^ni iusticiarius esset homo
ille, uix anno elapso, et publicus ofîicialis, Walenses
castrum quoddam obsederunt, non in finibus Ang-lie sed

pocius in Wallia, ad terras suas eis auferendum ab

Anglicis constructuin. Quo audito, statim archiepiscopus
iste, collectis Anglie uiribus, ad potentie sue inagne et

animositatis ostentationem, ad partes illas accessit, et

eodem die quo suis cum Walensibus congressum indixerat,
conuocatis ad hoc episcopis et uiris partium ilJarum

religiosis, publice candelis accensis Walenses illos omnes
. excommunicauit, principes quidem et magnates ex

uel g-enere, et ita forte contigit sicut se habet alea belli, quod
circiter tria millia Walensium eodem die . . .' gladii
corruerunt. Nec inirum etenim si pro successore beati

Thome signa diuinitus et miracula fìant. In crastino

uero suscepto rumore stragis illius, statim per totum
castrum Brugense scilicet ubi tunc erat campanas publice

pulsari fecit et ' Te Deum laudamus '

alta uoce cantari,

tanquam bonus pastor Deo gratias referens, quod tot

parochianorum suorum animas uno die ad inferna
tfansmiserat. Sed utrum uerius tunc gregis pastor bonus
au lupus.rapax dicendus fuerit, in questione relinquo.

, Male igitur utroque gladio tunc usus est, et ut uerbis

autenticis utar, maletun'c utrumque gladium in manu eius

fuit. Preterea multis etiam in hac curia litteras misit, in

liiis precipue quos precipuos sibi fautores reputat, sup-
plicans attencius quatinus loco

"

beneficii magni et re-

îtlunerationis exquisite me faciant iiifecto negocio cum
confusione reuerti. Sed si ecclesiam- nostram eo modo,
•quo ipse depingit intrnre uel,pocius irrumpere uoluerim,
illani quam mihi*exoi)tat confusionem, et longe maiorem

penalem in tempore donet Deus. Sin autem pie, pure, et

secundum Deum huic honeri me subieci, ad ipsum redeat

hec confusio, et diuina prouidentia que falli non potest in

'

Perhaps
' acie '.
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sui dispüsitione procedat. Sic domine litteris illis re-

spondeo, sic ea que uos forte aut frati'es in aliquo mouere

possent, euacuo. Decreto capituli nostri et litteris testi-

uionialibus ac uiuis uocibus audiendis de cetero, si placet,
locum prebeatis, ut cunctis ad unguem in audientia uestra

discussis, ueritas liodie sole clarius elucescat.

Cap. III.

Aà literas episcoin Landauensis Henrici responsio.

Litteris quoque Landauensis illius, quibus ad instanciam

archipresulis et ob fauorem eiusdem in nos non minus

impudenter quam imprudenter ausus est debacari, illud

maofistri Walonis in hominem similem huius fere tam
fortune quam nature scriptum^ respondere sufficiat.

" Ultimus hic hominum traheret cutis ultima dente,
Si non esset ei melior fortuna parente ;

Scribere sutori nobis non esset honori

Hoc nisi tantiUum quod Walo scribit in illum."

Cap. IY.

Aduentu secundo obiectis Andree responsio.

Mao-ister Andreas promisit nobis et cotidie promittit
mirabilia, sed si ordine psallendi non saliendi incesserit,

prius ad defecit quam ad mirabilia perueniet. In
nos et gentem nostram crebris inuectionibus coram uobis

impudenter inuehitur, ridens et deridens, seque bonis et

honestis ridendum prebens. Sed qua fronte gentì nostre

Britannice gentem Anglicanam preferre ausus est uel et

conferre, puta nationum omnium, que sub coelo sunt,

uilissimam, a Normannis quippe su^jactam et in seruitutem

perpetuam belli iure redactam, attestante quoque Merlini

nostri uaticinio, qui de o-ente eadem* loquens, ait ' Matrem

ligonibus uulnerabunt et iugum perpetue seruitutis ferent '.

In terra sua Normannorum serui sunt Anglici et serui

uilissimi. In terra -nostra bubulcos, opiliones, sutores,

pelliparios, mechanicos artifices, cuniculorum nostrorum

quoque, ne cloacarutn dicamus, purgatores* preter Anglicos
nou habemus. Taceo quod proditores Britonum ab initio

fuerunt ad stipendia uocati, nec fidem unquam nec federa

respicientes, quod pre aliis gentibus adhuc quoque pro-
ditionibus dati, clandestinorum scelerum et cedium auctores
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extant cruentissimi, uncle et in Teutonico regno quociens
enoriniter quis delinquere uidetur, de natione quacunque,
quasi prouerbialiter in suo uul^ari dici solet ' Untriwe
Sax ', hoc est ' infidelis Saxo '. Quod g-ule pre aliis crapul-
eque dediti, terram antea sobriam ebriositatis uitio

fedauerunt, quod adulterinis Eome litteris et buUis pre
cunctis qui curiam frequentant mag-is utentes, falsitatis

ibidem et infìdelitatis nomen et notam incurrerunt, quod
in Francia Parisius ouis incubantes aucas et anseres sibilis

ac gestibus simulare solent, hec pretereo. Gens autem
nostra Britannica, que adulterino uocabulo nunc Walensica

dicitur, a Troiano sanguine sicut et Romani prosapiam
ducens, libertatem suam tum contra Normannos quam et

Saxones continua rebellione defendens, iugum seruitutis a
ceruicibus suis, memor iUius Eneade in ferrum pro libertate

ruebant, usque in hodiernum uiribus et armis propulsauit.
Desinat ergo Andreas liberis seruos, magnis miseros,

generosis et strenuis uiles et abiectos comparare. Alioquin
illud ei Uirgilianum obici poterit,

' Sic canibus catulos similes, sic matribus hedos

Noras, sic magnis componere parua solebas.'

Nec mirum si nos et gentes nostras mordaci dente laniat

et lacerat, quia cardinales ipsos in hospiciis ipsorum,
pransus quidem et Anglice potus, do pari contendens uerbis

exasperare et exacerbare non formidat. Sed unde queso
eiheccornua? Certe ex archiepiscopi bursa. Nichil est

enim quod tantam pariat uiolentiam, sicut aliena uiuere

quadra, testante comico nostro de talibus, loquente et

dicente,
' En quid facit ocium et cibus alienus '. Preterea

contra Eboracensem archiepiscopum in hac curia suj^er

primacie dignitate contendit, contra quoque nos tam sujíer
libertate ecclesie nostre quam super electionis articulo.

Parum hoc ei esse uidetur, nisi et domino Bangorensi
electo pro uago illo et profugo nullius ciuitatis episcopo
Roberto, se opponat, cuin mandatum nullum habeat uel

speciale uel generale, nec persona coniuncta sit, tantum
cautionem oíîerendo. Sed quis sit Andreas ut in tanta
causa absque mandato sufHcienter cauere possit,attendamus.
Personatum in ecclesia nullum habet, nec redditus nisi

perpaucos et paruin notos. Uir bonus est forsan, bene
litteratus. In archiepiscopi illius obsequiis a]iquamdiu
conuersatus, hoc cei'tum, alias autem per omnia satis ignotus
et fame non minus obscure quam forme. Nullis enim
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maiorum, nullus eorum qui precellunt in curia domini sui

propter rem aliquam uel spem quam eis uel dare uel promit-
tere posset, in tanto salutis discrimine iter ad curiam istam

arripere uoluit, familiaribus quippe perterriti plurimorum
exeniplis, prioris scilicet Sancte Frideswide Philippi,

Magistri lohannis Colecestrie, Magistri Remerii, Mag-istri
lohannis Scoti et aliorum quam plurium, quorum omnes
hominis huius ambicio et intestina cum ipsa quoque ecclesia

sua Cantuariensi contentio perditioni dedit. Indempnis
etenim est castigatio quam predocent exemplaria. Quid
igitur Andree qui tociens huc currit et recurrifc prestat
audaciam ? Certe ambitio. Quoniam Anglicus esuriens

sicut et Greculus in celum etc. Homo igitur uel talis uel

tantus est Andreas, ut in tanta causa suíìicienter sine

mandato cauere possit. Item cotidie turpia nobis obicit

promittens se etiam obiectui-um turpiora. Obiciat autem

quecunque et quantacunque uoluerit, nos eius persone
nulla penitus obiciemus, quoniam leuero paucn de eo scimus
uel bona uel mala. Illud autem constanter dicimus, quod
nulla nobis tam turpia obicere poterit falso, quin domino
suo quem intus et in cute nouimus et proiíter quem hec
omnia nobis opponit, longe obiciamus turpiora et uere, que
et probare parati erimus, nisi notoriafuerint etper se nota.

Semel et secundo per potentiam suam et pertinatiam, nos
ad curiam istam laborare coeo-it. Certe nisi curia Romana
nobis in iusticia defuerit, scimus autem et certi sumus quod
nec personam eius nec pecuniam unquam attendet contra

iusticiam, si laborandum nobis tercio fuerit, laborabit et

ipse. In tantam enim arduitatem excrescentneg-otia, quod
non poterit ea pei- procuratores expedire, magnos etiam et

preclaros, nedum modicos et obscuros, nec etiam si tales

miserit qui preclare curie honoi'e prefulserint. Ad hec
etiam ambitiosos nos uocat, scilicet electum Bangorensem
et me, dicens illum in locum uiuentis irrumpere vielle, me
uero ad abbatem religiosum supplantandum laborare. Sed
utrum maior in hiis nostra ambitio an domini sui presumptio
uideamus. Defuncto Widone Bangorensi episcopo, bonus
uir iste a toto capitulo unanimi uoto electus fuit. liecu-

sauit eum archiepiscopus confirmare et consecrare, quia
Walensis erat, superintrudens ei et consecrans citra elect-

ionem omnem Alanum hospitalarium Anglicum, qui nun-

quam ibi pacem habens exul et profugus in Angiia anno
eodem quo consecratus fuerat, rebus humanis exemptus est.
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Statim autem suscepto rumore, uirum istum iterato con-
sensu totuin Bangorense capitulum concorditer elegit.

Archiepiscopusautem electionem eipresentatam confirmare

recusans, Anglicum quendani E-obertum nomine super-
intrudi et consecrari procurauit, qui similiter uagus et

profugus, puta nullius ciuitatis episcopus, per abbatias
Ano-lie mendicando discurrens et cornutus incidens sedium
uacantium uicarias, plus in accidenti quam substantiali

plus in accessario quam principali confisus, totis desideriis

aucupatur. Si ergo electus iste et bis electus, ad

supplicationem populi i3:itrieque tocius et cleri, necnon
et principis ius suuin et ecclesie sue iuris ordine

prosequitur, utrum queso maior ex parte istius ambitio, an
intrusoris illius archiepiscopi tociens ettot, nonminoriim-

pudentia quam imprudentia, superintrudentis presuniptio?
Ut autem ad me stilum uertam, per annum fere ab obitu

episcopi nostri in scolis immobiliter steti, licet litteris et

nunciis tam cleri patrie quam baronum etprincipum pluries

inuitatus, nec abinde potui, donec litteras regis ipsius me
uocantis acceperam, remoueri. Postquam autem electus

fueram et appellatione interposita ad curiam profectus,
abbatem quendam terre nostre consobrinum meum archi-

episcopus uirum nisi uerbo fallor aut fallam literatissimum

sibique in philosopbia simillimum, sub quo scilicet securos

posset carpere sompnos, per regiam uiolentiam mihi qua]i

quali fame forsan apud aliquos bone apud alios male,
transeunti quippe simul cum apostolo per infamiam et

bonam famam, superintrudi fecit. Deinde et abbatem
alium, scilicet ordinis Cisterciensis, qui canonicus ecclesie

nostre fuerat, filium et fratrem ac consobrinos canonicos
et plures in ea consanguineos habens, filium sacerdotis

scilicet et in sacerdotio natum ac genitum, qui et de con-
sobrina sua sub alis ecclesie Meneuensis in jpogeo quodam
et subterraneo specu recentissimam prolem non longe
continentie sue testem paulo ante susceperat. Ut per
primum scisma facei'et in genere meo, per alterum uero in

capitulo. Quatinus mihi reuertenti plura in hunc modum,
quia mirabilis excogitator est talium trifarum et astu-

ciarum, pretendere posset impedimenta, dans operam
nimirum omnimoda ut quod minus habet in sillabis, qui
nec etiam sillabicare nouit, recuperet in temporibus,
temporalibus ob liec curis et secularibus curiis totis nisibus

ac studiis inuigilando. Maior igitur hic eius presumptio
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quam nostra uidetur ambitio. Uerumtamen qualem nobis

ambitionem ausi sunt obicere, cum tota archiepiscopi illius

uita et promotio ambitio fuerit? Bonus uir ille scilicet

Bançforensis electus vocatus fuit a claustro, eg-o a studio, et

archiepiscopus unde? A scaccario et quid scaccarium ?

Locus in Anglia publici erarii, Londoniis scilicet tabula

quasi quadrata, ubi íìscales census collio'untur et com-

putantur. Ab hoc studio, ab hoc gignasio, in quo iam

senuit, ad omnes dignitatum suarum g-radus, sicut omnes
fere Ang-licani episcopi, uocatus fuit. Qui enim hic bene

computat, bene disputat, qui bene ratiocinatur bene

philosophatur, Usque in hodiernum quoque, quia quo
semel est imbuta recens, seruabit etc, a secularibus curis

et curiis abstinere non nouit. Anno preterito iusticiarius

fuit, ea uero potestate per curiam Eomanam ei subhita,

statim cancellarius reoris fieri procurauit. Ea quoque
nuper amissa, donec eandem recuperaret, licet cuni dedecore

sui et fame detrimento non modico non cessauit. Sicut

enim piscis sine aqua, sic ipse sine curia et seculari cura

uiuere non potest, illud apostoli uel ignorans prorsus uel

se legisse dissimuLms, Nemo militans Deo implicat se

secularibus negociis. Ulud quoque leronimi parum animo

tenens, Uilissimus rejDutandus est episcopus, si non pre-
cellat scientia et sanctitate, qui est honore prestancior,

quoniam hic nec religione nec eruditione laudabilis preesse

presumpsit, qui prodesse non nouit. quam animo dis-

similis est isti decessori suo beato Tliome, qui sicut a

Lugdunensi archiepiscopo lohanne Bellemanus apud
Clareuallem in lectione et ordine sanctissiman uitam
ducente nuper audiui. Statim ut consecrationem adeptus
fuerat, sig'illum regis, quod tanquam cancellarius secum

habuerat, regi remisit, dicens quod oflicio proprio sibi iam

a domino collato uix suíficere poterat, se minus ad illud

sufficientem quanquam in lioc totus fuerit i-ecognoscens.
Rex autem non absque indig-natione magna uerbum sus-

cipiens, respondit, Si archiepiscopus Mag-untinus uel

Coloniensis imperatoris Aleuiannie cancelarius esse solet,

cur archiepiscopus Cantuariensis regis Anglie cancelarius

esse recusat ? Hincprimum inter eos quoniam uir sanctus

flecti non potuit, ire seminarium et discordie creuit. Item
obicit Andreas quod solus suiii, nullum ecclesie nostre

canonicum mecuni habens. Sed uelit nolit, et si se ruperit,

omnes corde et animo mecum habeo, preter duos solum O.

if
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et E.., Ang-Iieos et anomalos, falsosque fraterculos uostros
ecclesie nostre nec adoj)tiue nec naturaliter ínsertos, quos
solos archiepiscopus licet ab initio cum aliis per se uel per
litteras de rato nobiscum steterint, de toto capitulo nostro
contra nos uiinis ac muneribus tam premissis quam pro-
missis, palam hactenus allicere potuit. Cuius rei signum
esse potest et probatio, quod cum propter metum regium
ne bonis omnibus spoliarentur, nobiscum uenire non ausi

fuerunt, per clericos ecclesie qui omnibus interei-ant,
litteras tam domino pape quam iudicibus nostris, quas-
cunque promotioni nostre necessarias fore putabant, non
solum proprias uerum etiam tam regis et archiepiscopi

quam iusticiarii quoque et publice potestatis officialium,

archiepiscopo procurante comminatorias, quibus contra
nos uel agere uel scribere coacti sunt, sub sigillo suo,

rutiipantur ut ilia Codro, transmiserunt. Per que patet
quam dissimilem decessori suo beato Thome, qui ut ret^iam
fcirannidem circa electiones et similia compesceret, capud
exposuit, archiepiscopus iste se per omnia prebet, qui

prauas et enormes regni consuetudines in Christi ecclesia

cotidie mag'is ac magis recidiuo iam morbo pullulantes,
non solum non delere pro posse uel eneruare, uerum etiam
ausu plectibili et perpetuo dampnabili, fouere contendit.

Magnum hoc itaque in tanta omnium ipsorum turbatione,

tempestate ac timore terribili, reputandum. Periculosum

quippe est in illum aut contra illum scribere, qui potest

proscribere. Meticulosa res in illum allegare qui potest
relegare. Qualiter autem apud Glowecestriam in octauis

Sancti Hilarii canonicos nostros per regios ministros ac
clericos secum adductos, archiepiscopus contra electionem
nostram scribere coegit, satis est notum. Semper enim ut
uerbis hic nostris non suis que nota sunt nimis amplius
utamur, simul utroque gladio niti solet, ut tanquam ambi-
dexter uel pocius ambisinister, quod una potestate non

preualet, altera nimirum exequatur. Hac igitur arte

mutos nobis in Wallia canes, nec latrare ualentes quoniam
lingue ignaros, nec uolentes, quoniam sicut innato quodam
inter gentes odio corpora j^ersecuntur, sic non animarum
curam habent, preficere consueuerunt, quatinus in gentem
nostram quociens contra hostilem Anglorum poi^ulum
terras suas ac libertates uim ui repellendo defendere

uoluerint, ad nutum ipsius sententiam donent, ut et hic

etiam utroque uti gladio contra iuris ordinem non erubes-
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cat. Hec igitur est causa, hec e^cog-itata snbtilitas, quare
uiles et obiectos Anglicos litteratis et honestis terre nostre

personis anteponit. Hinc nialus Anglicus, bonus Wallicus,
hoc est nialus in Anglia, bonus in Wallia, sicut iuxta

Augustini irrisionem, qua monacorum suo-illat ambitionem,
Malus choruuhi, bonus symphoniacus, sic et nuilus monacus,
bonus clericus. Pater sancte, tales et talium similes,
hominis illius errores, si placet, immo furores, apostolico
rio-ore compescatis. Nisi enim anno preterito humiliatus

aliquantulum a uobis fuisset, intollei-abiles proculdubio
forentineptieipsius. Sed ecce iam iterum abutens pacientia
uestra, resumit cornua. Retundenda sunt ioitur ne nimis
excrescant. Ceterum si ea que anno preterito uobis pro-
posita suiit, scilicet decretum capituli nostii cum testibus
de ecclesia nostra tribus, et scriptis quoque nunc uobis
oblatis cum testibus quatuor, et litteris testimonialibus
multis ad probandum electionis articulum,sufficere possent,
omine bono sufficiant, cum omnia que contra nos scripta
habere uidentur, per regiam proculdubio uiolentiam sint

extorta. Cuncta uero que pro nobis faciunt spontanea
quidem et ex animi libertate procedentia. Alioquin cum
ecclesia nostra per hanc contentionem iam per triennium

uacauerit, ne amplius liac occasione ploret uiduata pastore,
de cetero prelatus ei quicunqueet undecunque, dum tamen
idoneus et qui pro ecclesie sue libertate uiriliter stare

uoluerit, preficiatur, et nos super articulo status si placet
efficaciter audiatis. Hoc etenim indubitata ueritate

noueritis, quod si ius ecclesie nostre archiepiscopo
abiurare uoluei'imus, super quo etiam post reditum meum
et prohibitionem uestram in commissione factam me pluries
sollicitare presumpsit, iam si uellem cornutus incederem.

Cap V.

liem ohiectis Andree responsio.

Ad ea que nobis nudius tercius etsi non mitissimus,
utinam uel mitis, mag-ister Andreas obiecit, in auditoî'io

uestro respondere curauimus. Dixit imprimis quod quasi
crudo sermone, minus ornato minusque decocto, meas
proponebani rationes. Fateor hoc equidem, sed uel ex

negligentia quadam affectata, uel industria pocius quam
imperitia, processisse. Olim enim in rethorica nostra

didiscimus, quod ornata uerba exquisita et excogitata,
h2
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cuius modi profert et prefert pars aduersa, suspectam
reddunt orationem. Utantur ergo uerborum flosculis, qui
suam ostentare querunt eloquentiam. Milii uero rebus in

seriis, cum auctore simul, sermonis publica forma placet.
Dixit etiam et dicere presumpsit, quod dominus suus

si presens esset, et sacrum os suum in uerba resolueret

longe melius et elegantius ipse proponeret. Sed

utinam in rei istius experientia nunc essemus, ut

audire possetis beluam sua uerba sonantem. Nec

obstrepat Andreas tanquam conuicia in dominum suum
hec coniecta. Uerba sunt enim leroniini in prima biblio-

tece pagina, de Origene sic loquentis, Nescio quid latentis

enerorie uiua uox liabet. O si audires belusim sua uerba

sonantem. Audiretis etiam tot tropos in uerbis suis totque

fig'uras, quot nunquam Donatus in barbarismo suo uel etiam
Priscianus aduertit. Inter omnes autem figui-as, antithosi

frequencius atque licencius uti solet, casum pro casu

ponens et precipue accusatiuum pro nominatiuo. Simili-

ter et numeros crebro nisi per licentiam excusaretur et

etiam g-enera confundens. Unde et duo hic fìguratiua
uerborum suorum exempla in medium proferre suíîìciat.

Cum alibi forsan dicta ipsius memoratu digna, scripto non

inmerito, sintcommendata. Sermonem aìiquandofacturus
in sinodo, sic inchoauit. Audite et intelligite uos omnes

qui estis in isto sacro sinodo, et submurmurante quodam,
a, a, subiecit, in ista sacra sinoda. Item murmurante
eodem uel alio, o et a, correctionem non spernens ait,

Audite et intelligite uos omnes qui estis in isto sacro

sinoda. Item apud Oxoniam in Anglia ubi in presentia

ipsius quasi pro tribunali sedentis multa iuris peritorum

copia conuenerat, sermonem ad quosdam dirigens, inquit,
Uultis stare isto compromisso ? Et murmurante quodam,
isti, non impaciens correctionis, subiecit, Uultis stare isti

compromissi ? Et cum murmur fieret in clero, prorumpens
in sermonem et silentium rumpens, quidam assidens inter

alios in iure peritus cui nomen Martino, publice proclam-
auit, Quid murmuratis inter uos ? antiqua grammatica
est. Et tunc omnes tanquam ludicri sermonis illius

occasione in risum quem ante conceperant sed ob pei'sone
reuerentiam non ausi fuerant, palam sunt resoluti, unde et

Martinum iUum ab hachora semper archiepiscopus exosum
habuit. Tercium quoque uerbum eiusdem egregium adicie-

mus. Accidit aliquando quod Anglorum rege Ricardo latinis
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uerbis in hunc moclum proponente, Uolnmus quod istucl

fìat coran] nobis, predictus archiepiscopus qui cnm aliis

multis et mag-nis uiris tunc presens extiterat, regem

corrig-ere uolens ait, Domine, coram nos, coram nos. Quo
audito, cum rex Hno-onem Couentrensem episcopum uirnm

literatum et facundum respiceret, ait ille, Ad uesti-am,

domine, grammaticam, quia phis ualet, uos teneatis, risu

cunctorum qui aderant subsecuto.

Ut autem uerbis eius que nota sunt satis et uotata

supersedeanius, ad sententias eiusdem et opiniones trans-

eamus, et unico exempIo in presentiarum contenti simus.

Dominica palmarum post obitum Ricardi rep^is proxima
sequente, processione completa, stans in pulpito cathe-

draüs ecclesie Rotomao-ensis, mitratus et redimitus inter

duos archieijiscopos literatos et discretos, Eotomagensem
Galterum scilicet et Dublinensem lohannem, et sermonem
ad populum in tanta audientia facerepresumens, ait, Asina

iHa quam equitabat lesus hodierna die, quid porta-
bat? Hominem ilhim tantum ? Absit, immo patrem et

filium et spiritum sanctum. Deinde de tribus personis

earumque proprietatibus tam andacter in tanta audiencia

uerba proposuit, nec earundem equalitatem nec fìdem sanam

redolencia, ideoque et ea sub silenciopreterire pocius quam
expriinere tutius et honestius reputauimus. Constatigiíur
ut ait leronimus quod sicut erudicio timorem, sic et

impericia quoc|ue audaciam creat et presumptionem.
Propter hoc itaque nacta temeritatis occasione in tanta

solempnitate tantacj[ue audiencia, ubi urbs fere tota

conuenerat, homo fere iUiteratus et in sacris scriptis

nunquam edoctus, ad imperitorum errorem, ad eruditorum

horrorem, ad propriam confusionem pariter et dampna-
cionem,personarum quas ignorabat distinguerepresumpsit

proprietates. Ad hec etiam accidit ut in festo Sancte Trini-

tatis archidiacono Londinensi magistro P. Blesensi officium

predicationis iniungeret. Quo facto et sermone catholice

completo, archiepiscopus nisibus applaudens et sermonem

quasi commendans, ait, Unde nos hodie magister refecisti,

et cle trium personarum proprietatibus eg-regie disserendo,

aperte et bene docuisti, quod lesus Christus dominus
noster est pater et fìlius et spiritus sanctus ? Ille auteni

demisso uerecundoque uultu nichil ad hoc respondit.
Uerbum autem hoc in audiencia dictum, aliis ruborem et

uereeundiam, aliis uero risum quem cohibere non poterant,
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et subsaniiatioiiis materiam dedit. Ecce qua]is gubernator
ad tantam nauem regendam, quanta est tota fere Angli-
cana ecclesia. Porro exemplum illud in rethorica ad

Herennium libro de elocutione quociens bec recolo ad

uientem occurit de citbaredo scilicet qui redimitus insig-

niter citharamque tenens auro et ebore distinctam, post
multam expectationem, tandem enormi corporis motu

turpem sonum et strepitum emittens, quantomagis ornatus

et expectatus a cunctis, tanto talis inuentus deicitur uilius

et contempnitur. Ad bec etiam nonne iuxta canones

uiciosi prelati rei deferendi sunt et deponendi ? ünde

leronimus, Admonendi sunt subditi ne plus quam expedit
sint subiecti, ne cum ceperint plus quam necesse est

bominibus subici, compelbmtur eoruni uicia uenerari.

Unde et iUud oratoris Domicii, prelato inutilì pariter et

insolenti, obici potest. Cur ego, inquit, te babeam ut

principem, si tu me non babes ut senatorem? Proinde

dicimus et firmiter asserimus, quod ecclesia nostra Meneu-

ensis, immo et ecclesia Walensica tota, non soluni propter
libertatem pristinam ei de iure debitam, uerum etiam

propter heresim tantam publice predicatam, tali prelato
Arriana faciente gradus in personis perfìdia infecto,

subesse non debet. Sed bec bactenus.

Obicit Andreas quod clericos duos quos mecum ad

curiam duxi, quorum taiitum unus canonicus Meneuensis

erat, canonicos uocans sic me quasi duobus comitatum
ecclesie nostre canonicis, falso simulaui. Fateor equidem
quod eos quandoque clericos quandoque canonicos uocaui.

Facilius enim dictu erat, Isti canonici uel isti clerici, quínn
iste canonicus et ille clericus, uel iste clericus et ille

canonicus. Tropos autem buiusmodi in sancta scriptura

frequens est inueniri, scilicet numerum pro numero, sicut

obterauerunt ora leonum, cum tamen inter sanctos solus

Daniel obterasset. Lapidati sunt, secti sunt, cum tamen
solus Ysaias sectus. Item astiterunt reges terre et principes
conuenerunt in unum. Reges pro Herode, principes pro
PiUito. Latrones improperabantei ubi tantum unus. Item

fecerunt sibi deos aureos. Isti sunt dii tui Israel, qui te

eduxeruiit de terre Egypti. Factus est enim uitulus unus,
siinilis tamen uitulis quam pluribus. Sicut auteni per

silempsim plurale pro singubiri sic et similitropo singulare

pro plurali plerumque reperies, ut ibi, Dixit et uenit

locusta, et illud ad Timotbeuni epistola prima, cum
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impositione inanuum presbiteri, id est, presbiterorum, quia
pauciores tribus episcopis esse non possunt in ordiiiatione

episcopi, sicut fuerunt in ordinatione lacobi. Item et

illud lohannis, Omne quod dedisti ei, id est, omnibus quos
dedisti ei, det eis uitam eternam, et est hic etiam pleonas-
mos, habundat enim eis. EtinExodo, Ingressus esteques
Pharaonis, id est, equites eius. Et poeta, Armato milite

plenum. Cum igitur archiepiscopus in g-rammatica sua et

philosophie sue grandis ostentatione tociens casum jìi-o

casu per antitosim ponere consueuerit, quare non nobis
simili fig'ura numerum pro numero j)onere licet?

Item obicit Andreas, et obicem opponere fame nosti'e

contendit, dicens quia reuersus a curia dominum suum ut
manum mihi consecrationis imponeret, modis omnibus, etsi

non recte quocunque modo, sollicitare non cessaui. Mirum
autem quod tociens in audientia uestra ne dicam mentiri,
contra mentem ire tamen, nec uerecundatur nec ueretur.